

## Hemse har...

(Forts. fr. sid. 1.)

vård på ett tillfredsställande sätt och därvid bygga ett förlossningshem i samhället. Till och med ha vi drömt om en kommunal mellanskola, vilken skulle bli till stor kulturell nytta för södra Gotland. Men då statsmedel ej för tillfället utgår för sådana ändamål, ha vi tills vidare hänvisat frågan till de vackra drömmarnas värld.

Det är förgäves, framhöll tal, att arbeta om vi ej bygga på ömsesidigt förtroende med länsstyrelse och övriga grannkommuner. Vi äro förmättna att tro att Hemse samhälle har sin uppgift att fylla i det stora sammanhanget i södra Gotlands kulturella och materiella liv.

### Byggnadens tillkomst och utseende.

Kommunalnämndens ordförande lantbrukare J. G. Jakobsson skildrade sedan kommunalhusets tillkomst och inredning. Anledningen till kommunalhuset var behovet av arrestlokaler, varför länsstyrelsen ålade landsfiskalsdistrikten att uppföra sådana lokaler. Länsstyrelsen ansåg därvid att det var lämpligast att Hemse kommun uppförde huset och de andra kommunerna erlade hyra, hyresbeloppen bestämmas av kommunens storlek. Kommunalnämnden trädde därför i underhandlingar med de olika kommunerna inom Hemse och Burgsviks landsfiskalsdistrikt. Så småningom ledde underhandlingarna till resultat och i april 1937 beslöt kommunalstämman på kommunalnämndens förslag att företa utredning om ifrågavarande lokaliteter. År arkitekt Karl Nordberg anförträdde att utföra ritningar samt arbetsbeskrivning. Till entreprenör för bygget antogs byggmästare C. A. Bergström, Hemse, som entreprenör för värme-, vatten- och sanitetsanläggningarna antogs Axel Ahlström, Hemse. Den elektriska installationen har utförts av A.-B. Gotlands Kraftverk. Som byggnadskontrollant har ingenjör Bror Eriksson fungerat.

Byggnaden är uppförd i två våningar av högporöst tegel med tegeltak. I nedre våningen går en korridor i husets längdriktning. Vid ena sidan om korridoren ligga landsfiskalskontoret samt vaktrum, på andra sidan finnas arresterna. Vid högra sidan om vestibulen ligga två rum, lämpliga till kontorslokaler. I andra våningen finnes utom kommunalrum, biblioteks- och banklokaler, vilka alla tre kunna förenas genom skjutdörrar som skedde vid dagens festlighet. Bredvid banklokalen finnes ett brandfritt arkiv. Invändigt ha vägarna putsade murytor, som behandlats med kalkfärg. Färgerna äro ljusa och dämpade. För rummets färger svarar artisten Vilhelm Pettersson, Stockholm. I övre våningen äro samtliga träytor laserade.

Golven i övre våningen bestå av ekparkett. I vestibul och korridorer är golvbeläggningen utförd av gotlandsmarmor, likaså äro fönsterplattorna samt trappan till första och andra våningen av samma material. I ett av rummen i källarlokalerna är brandsprutan och övriga brandmaterialier inrymda. Ett annat rum är taget i bruk för slangtork m. m. I ett tredje rum har samhället materiel för luftskyddet. Dessutom finnes matkällare, ty man har tänkt att inreda vindsvåningen till bostadslägenhet för uthyrning, men för tillfället föreligger ej behov av sådan, varför inredning av densamma får anslå tills vidare. I källarlokalerna finnes vidare pannrum med värmepanna och cistern för oljeeldning, vilken fungerat oklanderligt.

### »Huset har skapats av folk som vill något.»

Huset har kostat mellan 65—66,000 kr. Tomten har skänkts av Hemse municipalsamhälle. Bland annat framhöll hr J. att de kommuner som sade sig ej ha något behov av arrestlokaler voro bland de första som anlidade desamma. Han uttalade ett tack till kommunalfullmäktiges ledamöter för visad förståelse samt till byggmästare Bergström för gediget arbete, varefter han överlämnade ordet åt landshövdingen vilken bl. a. yttrade följande:

Jag förstår att huset skapats av folk som vill något och att Hemse är ett välordnat samhälle och dess medborgare sträva att göra det än bättre, att utbygga och befästa det ytterligare. Alla strävanden som gå ut på att göra det bättre ha mitt fulla gillande och de äro värda all högaktning. Ett led i denna strävan kan detta hus anses vara, och det kommer att utgöra en plats där man kan samlas för att avgöra bygdens frågor. Den känsla som gjort sig gällande vid uppförandet av detta hus, må den även i fortsättningen förbliva. Jag ber därför få uttala den förhoppningen att de kommunala frågorna på södra Gotland skola lösas i samförstånd och samarbete. I förhoppning att så skall ske, lända denna bygd till nytta och välsignelse, förklarar jag denna byggnad invigd för sitt ändamål.

Landshövdingens tal hälsades med kraftiga applåder. Sedan sjöngo folkhögskolans elever ytterligare ett par sånger, varefter festligheten avslöts med »Gotland, fosterö i Norden».

Sedan blevo deltagarna i tillfälle att bese huset samt övriga sevärdheter i samhället. Klockan 7 gavs middag i folkhögskolans gymnastiksal för ett 60-tal personer, till vilken gästerna hälsades välkomna av hr Wittberg. Under middagen blev det ytterligare tal bl. a. av landshövding Jeppsson. Gästernas tack framfördes av hr Rudolf Bolin, Alva. Vidare höllos korta tal av ing. Gunnarsson och f. landstingsman August Jacobsson.